[image: image1.png]

 Российская Федерация

Иркутская область

Слюдянский район
ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЛЮДЯНСКИЙ РАЙОН

Р Е Ш Е Н И Е
Решение принято районной Думой 29 ноября 2018  г.
О ходе выполнения муниципальной программы                                                               «Профилактика безнадзорности и правонарушений
 несовершеннолетних в муниципальном образовании

Слюдянский район на 2014-2019 годы»  в 2018 году.

Заслушав информацию заместителя мэра муниципального образования Слюдянский район по социально-культурным вопросам, председателя комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании Слюдянский район» М.В. Юфа «О ходе выполнения муниципальной программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в муниципальном образовании Слюдянский район на 2014-2019 годы» в 2018 году, руководствуясь ст. ст. 31, 48 Устава муниципального образования Слюдянский район (новая редакция), зарегистрированного постановлением Губернатора Иркутской области от 30 июня 2005года № 303-п регистрационный № 14-3,

РАЙОННАЯ ДУМА РЕШИЛА:
Информацию  администрации муниципального образования Слюдянский район «О ходе выполнения муниципальной программы  «Профилактика безнадзорности и правонарушений  несовершеннолетних  в муниципальном образовании Слюдянский район на 2014-2019 годы»  в 2018 году принять к сведению.
Председатель Думы муниципального образования

Слюдянский район                                                                                               А.В. Зарубина
от 29.11.2018 года  № 76 – VI рд
Приложение

к решению  Думы

муниципального образования

Слюдянский район

от  29.11.2018  г.  №76 – VI рд
Информация о ходе выполнения муниципальной программы                                                               «Профилактика безнадзорности и правонарушений  несовершеннолетних                                                         в муниципальном образовании Слюдянский район на 2014-2019 годы»  в 2018 году.

По состоянию на 01.11.2018 года на  учете в КДН состоит 69  несовершеннолетних подростков, что на 19 человек меньше, чем в 2017 году (88 чел.), в т.ч. за совершение преступлений:

- 8 осужденных условно (к обязательным работам, исправительным работам);

- 5  человек по прекращенным уголовным делам, отказным материалам;

- 13 – осужденных за совершение преступлений небольшой или средней тяжести и освобожденные судом от наказания с применением мер воспитательного воздействия;

-   8  человек обвиняемых или подозреваемых в совершении преступлений.

Несовершеннолетние, состоящие на учете в КДНиЗП,  проживают:

Слюдянское МО – 37  чел. (2017 г. - 34)

Байкальское МО – 22 чел. (2017 г. -  28)

Култукское МО – 8  чел. (2017 г. – 26)

Быстринское МО – 2 чел. (2016 г. - 0)

В 106  семьях, находящихся в социально опасном положении, состоящих на учете в КДН, проживает  234  несовершеннолетних детей.  Количество  семей, состоящих на учете в КДНиЗП,  по сравнению с аналогичным периодом  2017 года уменьшилось на 19 семей. По состоянию на 01.11.2017 года на учете стояло 125 неблагополучных семей, в которых проживало  266  несовершеннолетних детей.
Из семей, состоящих на учете в КДНиЗП,  проживают:

Слюдянское МО – 46 семей (2017 г. - 45)

Байкальское МО  – 27 семей  (2017 г. - 41)

Култукское МО – 21 семья (2017 г. - 26)

Утуликское МО -  6 семей (2017 г. – 4)

Быстринское МО – 6 семей (2017 г. – 5)

Новоснежнинское МО – 1 семья (2017 г. – 1)

Портбайкальское МО –   1 семьи (2017 г. – 3)

Маритуйское МО – 0 семей (2017 г. - 0).

Субъектами системы профилактики муниципального образования Слюдянский район проводится системная ежедневная работа по профилактике безнадзорности, правонарушений и преступлений несовершеннолетних.

По итогам 9 месяцев 2018 года на территории  муниципального образования Слюдянский район зарегистрировано 25 преступлений, совершенных несовершеннолетними  (АППГ -12): г. Слюдянка – 19, г.Байкальск – 6. Окончено преступлений с участием несовершеннолетних – 26 (Байкальск - 19,  Слюдянка –6), (+4%, АППГ - 25).

Тяжких, особо тяжких –  6 (-14,3%, АППГ -74).

Средней, небольшой тяжести - 20 (+11,1%, АППГ - 18).

За отчётный период в общественных местах совершено 14 преступлений (-26,3%, АППГ - 19) в том числе на улице 7 (-53,3%, АППГ - 15). В ночное время (с 22.00 до 06.00) за текущий период совершено 6 преступлений (-33,3%,  АППГ - 9).

На профилактическом учете в ГДН по итогам 9 месяцев 2018 года состоит 72 подростка (АППГ – 117), из них 10 – имеющих судимость (АППГ – 12), в том числе 8 условно осужденных (АППГ – 8), а также 2 подростка, не достигших возраста привлечения к уголовной ответственности  (АППГ – 16).

Из числа несовершеннолетних, совершивших преступления, 9 (-47,1%, АППГ - 17) относится к категории ранее совершавших, из них ранее судимых -2  (-33,3%,  АППГ -3).

Причинами и условиями, способствующими совершению преступлений несовершеннолетними по-прежнему остаются:

1.
Отсутствие определенных занятий у несовершеннолетних, оставивших учёбу,  наличие  рабочих  мест  для  лиц, не  достигших 18-летнего  возраста, а также  востребованность  их на  рынке  труда.

2.
Отсутствие у родителей в кризисной ситуации возможности обеспечивать минимально необходимые потребности детей. При отсутствии социальной помощи эти обстоятельства формируют мотивацию преступлений- краж, хулиганства.

3.
 Упущения  в  семейном  воспитании, отсутствие контроля за детьми со стороны родителей.

4.
Отрицательное влияние в семье (злоупотребление алкоголем, грубость и жестокость, образ жизни).

5.
 Стойкое  противоправное  поведение, непринятие  морально-нравственных  ценностей  общества, подростковый максимализм, желание выделиться среди других.
С 2013 года работу с семьями и несовершеннолетними, находящимися в социально опасном положении,  субъекты системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних МО Слюдянский район осуществляют в соответствии Порядком взаимодействия  органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по организации индивидуальной профилактической работы в отношении несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении, который был утвержден 22.02.2013 года на заседании КДНиЗП Иркутской области.

В соответствии с Порядком,   в комиссию  поступает информация  о выявленных семьях, находящихся в социально опасном положении. В КДНиЗП за 10 месяцев 2018 года зарегистрировано 44 сообщения. По каждому сообщению организовано первичное обследование семьи, в первичном обследовании участвуют специалисты образовательных учреждений, отдела опеки, управления по социальному развитию, отдела внутренних дел, уголовно исполнительной инспекции. Кроме того, привлекаются члены общественных комиссий по делам несовершеннолетних, которые принимают активное участие в работе с такими семьями. На сегодняшний день общественные КДН созданы и работают в пяти поселениях района: Утуликском, Быстринском, Новоснежнинском, Култукском, Портбайкальском.
За 10 месяцев 2018 года поставлено на учет в КДНиЗП  44 семьи (2017 год -28 семей). По каждой семье назначен ответственный субъект профилактики, составлен комплексный межведомственный план индивидуальной профилактической работы в отношении несовершеннолетнего  и его семьи, находящихся в социально опасном положении.
В 2018 году снято с учета 60 семей (32017 г. – 57): их них в связи с исправлением ситуации в семье – 39, в связи с лишением родительских прав –9, в связи с переездом – 7 семьи (информации по данным семьям  направлена в КДНиЗП по новому месту жительства), по иным основаниям – 4.

С  семьями, состоящими  на учете в КДНиЗП, проводится профилактическая работа:  посещение  этих семьей, составление  актов обследования жилищно-бытовых условий, беседа с  соседями,  дает более полную картину по  выявлению   и устранению причин семейного неблагополучия. Семьям оказывается правовая, социальная, материальная и моральная поддержка, ведется усиленная профилактическая работа: оказывается помощь в трудоустройстве,  в решении проблем с жильем, в регистрации, в восстановлении  утерянных документов, в получении гражданства.
В целях совершенствования системы профилактики безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних на территории Слюдянского муниципального образования была разработана и принята муниципальная программа «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних муниципального образования Слюдянский район на 2014-2019 годы».
В соответствии с программой в  2018 году из бюджета района на проведение мероприятий выделено 230 000 рублей.

Главная задача комиссии и субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних перед началом нового учебного года – посадить каждого ребенка школьного возраста за парту. С этой целью проводятся на территории района районные профилактические мероприятия «Школа». В рамках проведения данной операции с 15 августа по 15 сентября 2018  года  на территории района традиционно проводилась акция «Соберем ребенка в школу». Инициатор проведения акции – комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав. Главная цель акции: создание оптимальных условий для получения образования детьми и подростками муниципального образования Слюдянский район,  проживающими в семьях, находящихся  в трудной жизненной ситуации, состоящими на учете в КДНиЗП. Комиссией в рамках муниципальной программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в муниципальном образовании Слюдянский район на 2014-2019 годы» приобретено 150 канцелярских наборов, которые переданы нуждающимся. Организован сбор школьных вещей. Жители района  активно отозвались на призыв комиссии, приносили в КДНиЗП школьные принадлежности, школьную форму, обувь  и ранцы.  Такую помощь получило 75 детей.
С целью профилактики безнадзорности несовершеннолетних по инициативе комиссии по делам несовершеннолетних ежегодно проводятся на территории района межведомственные профилактические операции «Безнадзорник»,  «Дети улиц», «Семья», «Школа» и другие КДНиЗП организуются и проводятся мероприятия для несовершеннолетних и родителей (законных представителей).

С 25 декабря 2017 года по 25 января 2018 года на территории района  проводилось межведомственное профилактическое мероприятие «Сохрани ребенку жизнь».  Утвержден график комиссионного посещения семей, определены участники и ответственные лица за предоставление транспорта. Во время проведения ОМПМ «Сохрани ребенку жизнь» посещены семьи, находящиеся в социально опасном положении, в которых проживают малолетние дети. Охвачены семьи и проживающие в отдаленных территориях (п.Байкал, п.Новоснежный, п.Тибельти, п.Андриановский, п.Ангасолка и т.д.). В рамках проведения межведомственного областного мероприятия «Сохрани ребенку жизнь»  совместно с волонтерами района была проведена акция по сбору вещей. Жители района приносили в КДНиЗП одежду, посуду, игрушки. Все собранные вещи были переданы нуждающимся во время проведения акции. Всего такую помощь получило более 60 человек. Кроме того, в рамках программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних МО Слюдянский район» были приобретены сладкие подарки, которые также раздавались детям во время посещения семей.

02 февраля 2018 года  в МДК «Перевал» состоялось праздничное мероприятие, посвященное 100-летию со дня создания на территории Российской федерации комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав. На мероприятие были приглашены ветераны КДНиЗП:  люди, которые отдали работе с «трудными» подростками большую часть своей жизни. На празднике были награждены почетными грамотами и благодарственными письмами мэра муниципального образования Слюдянский район активные члены КДНиЗП, специалисты учреждений системы профилактики, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. Все действующие члены КДНиЗП были премированы за активную работу, которую они выполняют на общественных началах.  Благодарственными письмами председателя КДНиЗП  и ценными  подарками были отмечены руководители всех учреждений системы профилактики муниципального района. Средства на проведение мероприятия были выделены из районного бюджета в рамках муниципальной
 программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних МО Слюдянский район».
 21 февраля 2018 года  в МБОУ СОШ № 49 г.Слюдянка членом КДНиЗП, инспектором НДН Слюдянского линейного пункта полиции было организовано и проведено спортивное мероприятие «Веселые старты – Здоровье!». В веселых стартах приняли участие обучающиеся 1-4 классов, проводить мероприятие помогали подростки, состоящие на различных видах учета. Ребята были поделены на 4 команды, каждая команда выполняла веселые спортивные задания (с воздушным шаром, мячами, скакалками). В конце мероприятия команды были награждены дипломами и подарками.

16 марта 2018 года в МБУ Централизованная библиотека города Слюдянка прошло мероприятие для несовершеннолетних, состоящих на различных видах профилактического учета, в том числе в комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав. Мероприятие было приурочено ко Дню борьбы со сквернословием. Целью стало побудить трудных подростков к обдуманному, бережному владению собственным словом.
С целью повышения педагогической грамотности родителей в вопросах воспитания детей КДНиЗП стали привлекать к участию в вебинарах, проводимых  АНО ДПО «Иркутский центр медиации» родителей подростков, состоящих на учете. Эти дистанционные занятия «Ответственное родительство» проводятся для родителей, чьи дети находятся в конфликте с законом. Занятия ведут психологи-практики, работающие в подростками, находящимися в Ангарской воспитательной колонии. Цель проведения занятия: развитие компетенции родителей, восстановление родительско-детских отношений, овладение навыками конструктивного взаимодействия. Всего на территории района родители приняли участие в 7 вебинарах.

30 мая  2018 года, накануне  Всемирного дня отказа от курения,  в Центральной библиотеке г. Слюдянка состоялась очередная встреча с подростками, состоящими на различных видах учета, в том числе в КДНиЗП. Межпоселенческая библиотека Слюдянского района не могла остаться в стороне от этого события, ведь здесь ведется активная работа по пропаганде здорового образа жизни и борьбе с вредными привычками. Ребята с интересом прослушали лекцию о вреде курения, оказываемого  на весь организм человека.

24 мая 2018 года в рамках Единого информационного дня для несовершеннолетних граждан специалисты ОГКУ ЦЗН Слюдянского района провели тренинг и групповое тестирование «Ориентация в выборе профессии».

В мероприятии участвовали  учащиеся школ, состоящие на учете в КДНиЗП, ПДН, социальные педагоги, сотрудники КДНиЗП, ОМВД. Цели мероприятия: дать учащимся представление об основах профессионального самоопределения; активизировать самопознание: побуждать к самовоспитанию, саморазвитию, самообразованию.

С целью организации занятости подростков в летний период, разработан план мало затратных форм занятости несовершеннолетних МО Слюдянский район на летний период 2018 года. Подросткам, состоящим на учете, выданы «Путевки в лето», где отражены все мероприятия, которые они смогут посетить в летний период.  По результатам летней оздоровительной кампании Путевка сданы в КДНиЗП. Члены КДНиЗП в течение лета контролировали посещаемость мероприятий.
В период с 06 по 20 августа 2018 года на территории МО Слюдянский район проводилась Всероссийская акция «Безопасность детства». Главная цель акции: предупреждение и профилактика чрезвычайных происшествий с детьми в период школьных каникул в местах массового пребывания, отдыха, скопления и развлечения детей и семей с детьми. В рамках акции были посещены места, где чаще всего пребывают наши дети: детские и спортивные площадки, парки, скверы, пляжи, места возможного купания и т.д. 1 августа состоялось совещание при мэре района, на котором был разработан график проведения акции и утверждена комиссия по проверке вышеперечисленных мест. Особое внимание проверяющих было уделено заброшенным и недостроенным зданиям, строительным площадкам и иным местам, нахождение на которых опасно для жизни и здоровья детей,  и где в соответствии с Законом Иркутской области № 7-ОЗ  от 05.03.2010 года «Об отдельных мерах по защите детей от факторов, негативно влияющих на их физическое, интеллектуальное, психическое, духовное и нравственное развитие, в Иркутской области» запрещено находиться детям. Итоговое совещание по итогам проведения акции «Безопасность детства» было проведено 20.08.2018 года, где заслушаны главы поселений и выработаны решения по устранению выявленных нарушены и определены сроки.

28 сентября 2018 года  связи с празднованием Всемирного дня туризма, была проведена благотворительная акция, приуроченная к данной дате, проводимая ООО «БГК «Гора Соболиная». Для детей из семей СОП, семей ТЖС, детей-сирот комиссией был организован выезд на Гору Соболиную. Всего в данном мероприятии приняло участие 45 детей. В программе была подъем на высоту 900 метров на канатной дороге, посещение вуки-парка и чаепитие с блинами.
С 2016 года в муниципальную программу «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних муниципального образования Слюдянский район на 2014-2019 годы» включены мероприятия, направленные на профилактику социального сиротства, с целью снижения количества несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей, воспитывающихся в учреждениях для детей-сирот. На реализацию мероприятий   предусмотрено 30000 рублей. На эти средства будет изготовлены печатная продукция: календари, папки, блокноты, брошюры с фотографиями детей-сирот, с информацией о формах жизнеустройства детей-сирот.
В настоящее время в рамках программы потрачены денежные средства:

1)
 на приобретение 9 призов для награждения финалистов и участников фестиваля «Байкальская звезда» на общую сумму 17 691 рублей,

2)
на организацию  и проведение акции «Соберем детей в школу», оказание целевой помощи детям из семей, находящихся в социально опасном положении, состоящим на учете в КДНиЗП»,  затрачены  денежные средства в объеме 81170  рублей на приобретение 150 канцелярских наборов.
Выделенные из районного бюджета на 2018 год денежные средства в сумме 230 000 рублей на сегодняшний день  освоены комиссией не в полном объеме, планируется проведение в декабре 2018 года новогоднего утренника для детей, состоящих на учете, проживающих в социально неблагополучных семьях. На проведение данного мероприятия планируется приобретение 250 сладких подарков и сладости в мешок Деда Мороза.

Оставшиеся денежные средства будут израсходованы на изготовление баннеров и плакатов для размещения на местах, где в соответствии с Законом Иркутской области  от 05 марта 2010 года № 7-ОЗ «Об отдельных мерах по защите детей от факторов, негативно влияющих на их физическое, интеллектуальное, психическое, духовное и нравственное развитие, в Иркутской области» запрещено находиться детьми (заброшенные здания, недостроенные объекты, специализированные алкогольные магазины и т.д.).

Заместитель мэра МО Слюдянский район

по социально культурным вопросам,
председатель комиссии по делам несовершеннолетних
и защите  их прав в МО  Слюдянский район                                                              М.В. Юфа